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1978 年 12 月 18 日，具有伟大历史意义的中国共产党第十一届

中央委员会第三次全体会议召开，由此揭开了中国历史的新篇章，

从此中自进入了改革开放的历史时期 O 伴睫中国改革开放 30 年的发

展茄程，在软事业得到了全面发展，在枝在使进改革开放、经济发

展与社会进步发挥了越来越重要的作用 C 为了全面目腰改革开放 30

年来税收工作的改革历程，反块这一时期税技工作取得的辉煌成就，

总结JJi 史经桂，并为今后进一步做好在技工作提供借鉴，满足广大

读者了解和研究改革开放以来中爵税收的需要，我局组织编写了

《中西改革开放到年税收大事记 (1978 年 -2008 年 )~o

本书力求客观、全面、准确、扼要地记录从 1978 年 1 月至 2008

年 12 月成税收工作中发生的大事、要事以及与税技相关的政治、经

济等重大事件，涉及的主要内容包括各种税 i挠和税务部门故照国家

规定统一征收的其他财政收入。

本书所用历史文献资料主要来涯于中共中央、全国人民代表大

会及其常务委员会、国务提公开发布的有关文件和法萍、行政法规，

中共中央、国务院领导向志的重要讲话、拉示和文章，财政雄、国

家税务总局(包、括原财政部税务总局在菌家税务局)、海关恙署等部

门发布的有关税收规章和其他有关文件:公开发行的有关提刊、年

鉴和部分桔案资料。

本书采崩编年史体例，依事件发生的时间颗序，按年fJ 8 排列。

同日或者同一时期发生两条以上的事件，依事件的性度分列，一般

为一事一记。为便于读者全障了解有关情况，编者还将改革开放到
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年来的税制演变靖况，有关经济、财政、税枝统计数据，税务系统

要领导人情况、税务系统的轧辑和人事情况等制武器表，列入本

书JSft录，供读者参民念

本书既是一部编年体专业史书，又是一部改革开放 30 年税枝工

作重要文献线索的汇总，一部对广大税收工作者和经济、财税程论

工作者具有重要参考价值的工具书 G 为达到这样的要求，编者以史

实为依搓，坚持客现记叙、不作主观评论的原则，对涉及的重要文

献和重大事件悻了精心的选择、概括与提炼，努力做到大事、要事

不竭，记事真实、准确，文字清新、简明 O

本书编写工作自我局税收科学研究所负责组织，所长刘佐主持，

封佐、刘燕明、孙红梅参加编写，原红参加了部分初稿的整理工作，

刘佐、刘燕费总寨。国家税务总局局长肖捷和副局长钱冠林、解学

智，总经济师张志勇审阅了书藉。

本书编写中得到了时税界诸多老南志和有关部门、挠校、科研

单位专家、学者的大力帮柱，在此一并表示衷心感谢O

由于编者本平和某些客提条件所限，书中必然存在一些疏潘和

不当之处，敬请广大读者批评指正。

J 

国家税务总局

2∞9 年 10 月

试读结束，需要全本PDF请购买 www.ertongbook.com
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2 ~ 13 日 财政部发出《关于对农村

社、队办的小镜矿、小煤窑、小电站、小

水泥厂免征工商挠和所得挠的涌知》。通知

中魏定:自 1978 年起至 1980 年，对农村

社、队办的小铁矿、小媒窑、小电站、小

本提厂的销售收入牵挂利润，免征工商税和

所得挠。

4~4 日 国务院发出《关于擒花生产

几填政策规定的通知》。通知中筑定:棉花

收购价格调整以后，调拨、供应给格按照

提价金额梧班提菌，棒绍'\布匹的出厂销

售价格一律不动。由于棉花提价器使妨探

工.'It成本增加的部分，以分等躏少部分支j、

交税放办法解决G

4 是 8 日至 27 臼 财政部在草京召开

全国税务工作会议，重点研究解放思想，

加强税收工作问题。财政部部长张劲犬在

会议开幕时讲了话。他提出，要为社会主

义科揭族复名誉，为税收族复名誉，要打

磁精神椒镀，解放思想，调动一切积摄因

素，做好财校工作。财政部脱务总局局长

任子良作7题为《抓纲治挠，为高速度积

累资金而奋斗》的讲话。会议分配落实了

本年收入任务，磷究了加强税收工作的措

施，讨论了如强税收专管员工作的意见，

议定了基底税务部门恢复事业编制等问题。

4 月 21 白 财政部发出《关于在税收

上对新产品采散扶植政策的通知》。通知中

规定:对新产品、新材料，在税收政策

要加以扶植。对结入国家蒋中央各部门以

及各省、市、自治区计委和科技局的试制

计划的新产品，在试制期间免征工商税。

试制成功窍，正式技人生产葫期，在税发

生亏摄的，可以给予 l 年的免程照顾。免

税期满以后，如果按复征晚备有困麓，省、

市、自治区财政局(税务局)还可以适

减税或者延长免税期限，但是不能超过

1 年。

6 月 9 日 捞政部发岳《关于魏务部门

按复事业编制及其经费管理的通知) 0 1重知

中规定:自 1979 年 1 月 1 日起，税务部门

模复事业编制并制定经费管理办法。事业

编苦苦人员包括:省辖市、县(市〉税务局、

市属税务分局和我务所的国束正式干部和

职工;财税就构未分设的地区，担负挠牧

工作韵人员到人事业编制。税务提构经费

由财政部统一分配指标，纳入省、市、自

治区财政预算管理。税务人员恢复事业编

制后，有关公费医疗、福利待遇等药费原

规定执行不变。

8~1 日 经国务院批准，对外贸易部

公布《中华人芮共稳固关于人境旅客行李

物品如个人邮递物品征收进口税办法> ，即

吕越施行。办法中巍定:一宙人境的班税

旅客行李物品、个人邮造物品和培输工具

攘务人员携带进口的应税物品以及期其他

方式进口的令人自用物品征收进口税。 mL

挠物品有 13 个号列，税率从 20% 到 2∞%
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不等。

8 F.I 17 日 毅据国务挠的规定，财政

部发出《关于棉花提费后对纺棋企业生产

的妙、布减征主离税等问题的通知》。通知

中规定:自当年 8 J:] 1 日起，对以棉花为原

料生产的 36 )之以下的纱、布，藏征工商

税。其他不予减授。减征的税率:纺织企

业生产销售的 6 支至 19 支棉纱以及自产 6

支至 19 支棉纱织的布{包括印染布)为

8% ;纺织企业生产销售的 20 支至 36 支棉

纱以及自产 20 支至 36 支棉纱载的布(毡

括印染布〉为 11% 0 

8 月 27 日 中共中央发布{关于蜷续

实行粮食纸购一定五年不变的政策)0 该文

件中规定:对超额交售的粮食，仍应适当

提高价格，以鼓崩寂民交替粮食的积极性，

保证农民增产增收。对超产部分，要从实

际出发，区别不到情况，可以多收购点，

也可以多嚣点，原在购任务畸轻畸重的，

由省适当调整。各省可w.根据当地实际情

况规定合理的踏在点，口幸童在走5征点 J)J下

的一律免征，绝对不购过头粮。

10 月 1 日 对外贸易部、财政部、中

憧科学院和教育部发布《科教用品报运进

口免程办法机办法中摸定的免税科技用品

包捂:一、科研、教学用仪器、设备及其

零配件;二、化学、，医学研究如教学实验

用品;三、科研和电化教学专用摄像机、

录像机、电视机、摄影机、放映机、照相

机、幻好机、录音机及其零配件以及最音、

最豫片、带;四、教育专用电影片、幻灯

片和艺术用品;五、书籍、刊物、图表、

讲课稿、讲座稿;六、标本、模型、语言

录音片等进口免税。
J 

她是 6 日 爵政部发布修订 i其后的

《工商税收计划、会计、统计工作告H主>> , 

自 1979 年 1 月 1 臼起执行。该文件共 8

47 条，包括总则，各级会计工作的基本职

，程收计埠，经济，税源调查研究，校

枚金计，在i投票证，教务统计，税收金计

工作的栓班、交接和资料保管。

10 舟 16 日 财政部发出《关于一些城

镇为安排知识普年新务集体经济企业减免

挠收问题的通知》。通知中理定:为了安排

知识青年就业，在E域镇黯办的集体企盘，

从投产经营的月给姐，对其实现的利润可

以免征工商磨得税 l 年， 1 年以霜，如有的

企业侥有困难，还可再酌情给予适当照颐。

10 窍 20 日 辩政部发出〈关于降低食

盐销售价格藏被盐税的通知》。通知中程

定:自当年 11 月 1 日起，四川、云南、湖

南、湖北、江西和浙江六省每吨就税载额

分别藏桂的税额为 12.60 元、 25.30 元、

12.60 元、 10. ∞元、 18. ∞元和1. 60 元。

调运给以上六省的食盐幸在以上六省自产的

食盐也按i达标准减挠。

11 月 IS B 财政部现务总弱肉中共前
政部党组提送《关于改革工商税制若干问

题在报提纲》。提纲针对当时税制存在的问

题，提出中国教制改革的方向:出有企业

的利润上撤改为以在校形式缴纳，开征国

营企1Ik所得税;适当修王工商挠，并开在

幸自1班复一费税种。

12 月 2 日 国务院挂转财政部报远的

〈关于减轻农村校校负担问题的报告》。报

告中提出:为了加快中国农业生产的发展，

大力扶撞社、队企业，报采取以下播施，

进一步喊轻农村税收负槌:一、农村柱、

队新办企业开办初期，踪生产娼、酒等高

挠旦在产品以外，由原规定模免工商辑、所

得在 1 年至 2 年，改为免征工商税和所得稳

2 年烹 3 年。工、社、队企业工商所揭税的

超被点，由累来的全年所得穰 600 元改为

3∞0 元。三、对边境县和民族白治县的社、

5人企业，免挺工商所得税 5 年。四、在粮

食产区，凡是稳产缺糠的生产队，每人平

均口粮在起征点以于的，免征农业税:起

征点出各省、自治区和直辖市按照国家磷
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定的最低口粮掠准以及有关要求作出规定，

并报剧务摸审批。上述减桂、免税嫂定自

1979 年开始执行。

12 月 4 臼 摇务院任命刘志城为时政

部在务总局局长。

12 月 12 日 中共中央批转《金菌知青

上ÙJ下乡工作会议纪要>>0 纪要中提出:给

予安置知识青年的集体所有制企事业单拉

政策支持，独立核算的知识青年场队和安

置知识青年为主的农、工、林、牧、醋、

渔业基地，在 1985 年以前不撒税，不上辙

利润，不负担农产品统腾、派购任务。

12 月 18 日至 22 日 中国共产党第十

一届中央委员会第兰汝全体会议召开，会

议确立了把全党工作的辛苦重点转移到社会

主义现代化建设上荣的重大战略，制定了

改革开放的方针。会议强揭要按照容现锻

济规律办事，模复牵挂坚持长时期行之有效

的各项经济政策，根据新的历史条件和实

践经验，采取一系到新的重大的经济结施，

对经济管理体制和烧营管理方法着手进行

认真的改革。

12 月 18 B 至 29 日 财政部召开部分

省、市时政、程务局长会议，研究工商税

制的改革问题。时政部副部长忻元锡、谢

明，时政部腰间任子良参加会议并讲活G

忻元镜播出:党的十一摇五中金会决定把

全党工作的着蓝点转移到社会主义现代化

建设上来，这是一个战略性转移，是一堤

深刻、广泛的革命。我们酶拖着新的情况

和新信问题，经济管理体制要梧应变革，

黠政管黯体制和我枚制度远应相应改变，

使之与四个现代化( ílP农业现代化、工jk

现代化、由防现找化和科学技术现ft化，

下雨…一本书捕者注〉的需要梧适应。位

强调，为了很好端把税收工作中岳转移到

社会业义现代化建设上来，并为这个故略

服务，必绩把税收工作的作用讲清楚，统

一认识、统一政策、统一行动。财政部税

务总路局长刘志城在会上就税黠改革的设

想发表了意觅。

12 月 28B 财政部发出《关于对合作

商店征收新得授不再采用结成征挠的通

知》。通知中窥定:自 1979 年 1 丹 l 日起，

对合作离菇不再采用加成办法征税。
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1979 年

1 月 11 日 中共中央将中国共产党第

十一届中央委员会第三次全体会议原黯通

过的〈中共中央关于加快我业发展若干问

题的决定(草案沙印发各省、自治区、直

辖市讨论和试行。决定(草案)中提出:

社队企业要有一个大发展，国家对社5人企

业区别不同情挺实行缸税或者免税政策。

2)寻 16 日 根据中共中央的有关文件，

经国务院知识膏年上出下乡领导小组办公

室问囊，勤政部发出《关于为城市上山下

乡知识青年杂的知静场、队及生产基地免

戳问题的通知》。通知中烧定:对集中安辈辈

城市上由于乡知识青年而在农村专门为她

妇举办的独立核算的集体所有制场、鼠，

不分原有和新办，自 1979 年 1 月起至 1985

年，其生产、经营的各项应税产品和1&务

较人，免予缴纳工商程;对其所得的利润

免撤工商所得程。

2 月 21 日 国务皖数转国家建设委员

会、 E富家建材单局报迭的《关于加速发展

建材工业的几礁措菇} ，其中提出了有关税

收的撞撞。

2 月 2在 3 F:1 财政部税务总局组织各

省、市、自治区税务干部 100 多人，在江

苏省无锡市进行税制改革的调查研究，

出了工商税改革的意克，并又才增值税问题、

国营企主拴在收所得就问题等作了调查翻算。

3 月 16 日 摆摆《国务院批转揭家建

委、层家建材总周关于加连发展建材工业

的凡项措施上财政部发出《为赏饵国务院

加速发展建材工业几项措施中有关工商税

巍定的解释}o 该文件中规定:自 1979 年

起，对县5年小7j(混厂生产的水花按现待税

率 15%减半 (7.5% )征收工商税。新塑建

筑材料在试摇期间和投产后 3 年免税。利

甩废渣为主要原料生产的产品，自 1979

1981 年免征工商税。

4 月 12 吕 财政部发出《关于基层供

销社馀食、服务、修理仔业工商所得税税

率问题的通知》。通知中规定:自当年 1 月

1 日起，对基层供销社经营放食、服务、静

黯行聋的工离所得税税串串 399毛暂改为

20% 征收。

5 月 5 日军 26 自 费才政部在盟川省戚

都市召开全酷程务工作会议。参却会议的

有各省、自治区、直辖市财政局局长、在

务局局长、中央有关部门、部分财经皖校

和科研部门的代表。这次会议的任务是:

认真贯缸中共十一届三中全会精神，研究

现收工作如何适应党的工作熏点转移，如

强程牧理i合建设、制度建设和组织建设的

问题，研究改革工商税收制度和提紧挺好

当年的般人问题。财政部税务总局局长刘

志城作了题为{努力做好税收工作，为社

会主义现代化建设贡戴力盘》的讲话，财

政部腰部任子良、中国社会科学院醋院长

于光油、财政部财政科学研究所所长许毅

分裂在会上作了有关发挥税收作用的皮亩，

试读结束，需要全本PDF请购买 www.ertongbook.com
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要才政部副部长忻无锡从充分认识税枝在新

时期的作用、我制改革的方向李白当前的任

务、抓紧抓好收入、加强税务部门组织建

设四个方面对会议做了总结。'肝元锡提出，

挠和l改革的主要任务是:一、尽快解决涉

外征程问题(包括提出琦外先措黑工商统

一辑、工商业税中的所得挠、城市挠地产

税、车黯梗用鼻照税 4 个税种作为过肢，

并准备开缸个人所得挠等) ;二、抓紧完成

工商庚得税的立法;三、积极完成工商税

的旗整、改革工作;四、积摄瓣菇研究对

商营企业征收所得税问题。

5 月 14 日 经国务院提准，财政部、

对外贸易部发出{关于对进口商品征税问

题的通知} .自文到之后起执行。通知中规

定:外贸部门和其他部门进口的应在商品，

按照辩政部的理定，候据组成拚格和工商

税的税率计算现金。外商、侨商进口的商

品，按黑工酶统斗精税条例(草案〉征税。

5 月 经财政部和湖北省财政厅磺定，

自 1979 年起，在湖北省先化县进行将国营

企业利润上辙改为桂收工商既得税的试点。

6 月 14 日 财政部发出《关于劳功服

务公司组织的生产、摄务等单位纳税问题

的通知头通知中规定:一、对劳动服务公

玛细织的生产和服务性单位为了安排知识

青年就金而新办的集体生产、服务性单位，

从投产经营的月扮起，免征既得就 1 年。 1

年以后，仍有因难的单位，还可以酌情给

予适当照膜。二、对上述单位新生产的产

品，应当按照规定征收工商税;企业按照

规定纳税有黯难的，可以按照辑软管理体

制的规定，给予定黯的减挠或者免税照顾。

一、对劳动服务公司或者城镇街道组织为

安排知识青年而从事劳务、{彦理、器务等

集体单位的业务牧人.}A经督之 E起，可

以给予免缴工商榄 1 年的照膜。

6 月 18 应 国务院单理华望错在第五

黯全国人民代农大会第二次会议上班作的

《政府工作报告》中提出:在坚持挨行各项

农村政策的间时，政费要增如对农业的投

资和信贷，适当提高农副产品的收腾价格，

跟免部分经济条件较差的地区的我业税收

和社队企业税收。会议提搓了上述攘告。

6 月 21 B 财政部部长张劲夫在第五
窟全国人民代表大会第二次会议上厨作的

《关于 1978 年回家决算和 1979 年国家预算

草案的报告》中提出:为减轻农民负裙，

国家将藏免一部分农业程收和社骂人企业的

税收，以有利于牧业生产的迅迹发膛。会

议批准了上述报告。

7 月 1 日 第五届金国人民代表大会第

一次会议通过〈中华人员共和国用法比该

法中规定:违反税按法规，信税、漏挠、

抗税，靖节严重的，除按照税法规定补税、

罚数外，对直接资任人员，赴 3 年以下有

期徒刑或者拘役。 i词时规定了对铸造税票

到罪者的处罚措施。

闻自 第五居全国人民代表大会第…

次会议通过{中华人民共和暗中外合资经

营企业法》。该法中规定:合营企业获得毛

利润，按中华人民共和国税法规定辙纳

营企业所得税脯，扣除合营企业章程规定

的错备基金、职工哭崩及福利基金、企业

发展辛基金，净利润提据合营各方注册资本

的比i跨进行分配。具有世界先进技术水平

的合营企业开始获科的头2 年至3 年可申请

减免所得税。外国合营者将分得的净利润

甩子在中国境内再投资时，可审请退还已

墩纳的部分所得程。

7 月 3 日 阔务院发布{关于发展社队

企业若干问题的旗定(试衍草案玲c 该文

件中规定:国家对社IR企业实行俄税、免

税政策。直接为农业生产服务和为社员服

务的社队企业，可以列举具体产品和服务

项目，经省、市和自治区革命委员会审查

批准，免征工商税和新得税。自 1978 年

起，对小钱矿、小:媒窑、小电站、小水泥
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免征工商挠、所得程 3 年，今后新办的上

述企业，从开办起免税 3 年;其他新办企

业在开办帮期纳段有胆难的，经省、市租

自治区革命委员会确定，可以免在工商税

和既得税 2 年至 3 年。自 1979 年起，对边

境地区和少数民族地区的县、自治县租旗

的社5人企业，免1iE所得税 5 年;有困难的

革命老根据地，也可以比黑此办法，免征

所得挺 5 年，由各省、市和白治区革命委

员会提出，按国务提审批。灾区社5人从事

自救性生产，经省、市幸自自治这革命委f运

会提准，可以在一定期眼内藏在E或者免在

工商校和所得税。社队企业管理部门的供

销挠梅和专门公司可以比照社鼠企业 20%

的比僻税率缴纳既得税。

7 月 5 臼 中共中央、国务院批转中共

时政部党主呈报迭的《全国财政工作会议汇

报提纳》。据锅中提出:一切企业、事业和

今人都必续筷法纳程;拖欠镜款要加拉滞

纳金，屡握不攘的要通知银行扣囊;偷漏

税的，视情节战法处以罚款;减税免挽必

绩按照挠收管理体制规定极限办理O

7 月 13 四 国务院发出《关于按照五

个改革管理体制文件组织试点的通知}。通

知中规定:各省、自治区、直辖市和中央

有关部门可以在国营工业、交通系镜选择

少数企业进行企业扩大自主权试点。并附

《关于扩大国营工业企业经费管理在主

校的帮子规定》、《关于国营企业实有刺润

留成的规定上《关于开征回营工业企盘器

走资产梭的暂行规定》、《关于提高爵费工

业企业圈定资产折18率租改进折旧费使围

办法的暂行规定》和《关于国营工业企业

实行截动资金全额信贷的暂行规定》。
8 月 7 日 财政部发出《关于时出司的

予表等产品减税坷艇的通知》。通知中规

定:自当年9 月 1 挂起，对工业企业生产的

出口手表、化枚品、电风扇租铝虔拉链，

分别减按20% 、 10% 和 5% 的税率征收工:高

程。

8 月 17 日 国务院挝转财政部、罔家

计划委虽会相对外贸易部报迭的《关于改

进征收关税办法和改革海关体制的提告þ ，

其中提出要按复单独计征关载。

8 月 28 日 回务院挂转国家计划委员

会、国家建造3委员会秘财政部接澈的《关

于基本建设投资试行贷款办法的报告》。报

告中提出:生产税大弱小产品的企业，用

规定的资金项自偿还贷款有器难的，经省

级财税部门审查，报财政部批准，在还本

传患期间可以减免工商统一税。

9 月 3 日 国务院发布{开展玲外加工

装盟和l中小型企业补偿贸易办法》。办法中

规定:对外加工装配和中小型企业补偿贸

易进口的原材料、零部仲、元器件和设备，

免征关程。

同日 财政部发布《税务专管员职称

暂行规定þ ，自当年 10 月 1 8 起试行c 诙

文件中规定:实行税务专营员职称的范帽，

只限于县〈市)税务局、税务所和市藕税

务分踊直接办理桂收业务的人员，不包括

这些单位腾一摄的领导干部。职称分为特

级专管员、一级专管员、二级专管虽和专

营员四个等级。

9 丹 13 日 第五届全障人民代表大会

常务委员会第十一次会议原则通过《中华

人民共和理环境保护法(试行。。该法巾

规定:对企业科用腥气、废水、废渣为主

要原料生产的产品给予减脱、免程照顾。

9 丹 28 日 中国共产党第十…届中央

委员会第四次全体合议通过《关于加快农

业发牒若干问题的决定》。决定中提出:社

队金盘要有一个大发展，国家对社队企业，

鼠别耳之间情况，实行低税威者免税政策。

11 月 7 B 财政部发出《关于试办企
业性工业公司征税问题的通知》。通知中规

定:对型家经济委员会确定在北京、天津、

上海、辽宁、江苏、归 )1川省、市和国务
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院?个工业部门试办的 35 个企业性公司中

其所属厂(矿)相互供应配套产品和零部

件，如果是按照实际成本或者计划成本作

拾的，可以免征工商税。

11 月 9 吕 财政部发布《关于加强农

业财务工律的意见》。意见中提出 1985 年

以前，农业税的征收应当继续稳恋不变，

增产不增税。自 1980 年蝠，对部分经济条

件撞的地区如社队减免农业税，一定 3 年

不变。我林特产税的革嚣藉辍率，毗邻地

区要在负拥政策上进行必要的卒衡，以便

更好地促进社民开腰多种经营。按j主教也

要贯摄稳定ßl担、增产不增税的政策，其

挠丑事，以省、自治区为单位应该控制在畜

牧业总收入的 3% 以肉。

11}号 13 日 国务院批转轻工业部、财

政部强送的《关于糖料提价措降低食糖税

率的报告》。摄告中提出:糖料提费以后，

通当降低食榻的税率:机制甘醒黯自 40%

减为 30% ，二七糖由 30% 藏为 20% ，甜菜糖

出 30%减为 8% ，减税从 1979 年至 1980 年

制糖期开始实衍O

12 月 17 13 模据中共中央的有关文

件，经国务皖知识青年上山下乡领导小组

办公室同意，财政部发出〈关于知青场、

5人免征农业税问嚣的通知》。通知中规定:

一、为集中安登上 ÙJ下乡知识青年，专门

在农村带办的集体所有制知识资年场、队，

元是实衍独立核算的，庭 1979 年班 1985 年

免征农业税G 二、抗灾、部队、船体、学

校、企业、事业等单位，以安置本单位上

出于乡知识青年而举办的在、林、牧、剧、

渔业生产草地，凡是在财务上能与主壳、单

位划分清楚，实行抽立核算、自费盈 -J , 

知识音年占生产基地职工人数 60% 以上的，

也按照上述规定，在 1979 年至 1985 年免在

农业税。兰、器营农场、林场、较场、渔

场等单位，不论安置多少知识青年，仍然

应当按照规定征收农业税。四、凡是符合

免税条件的知识常年场、队和生产墓地，

每年在夜盘税开征之前，提出免税申请，

自财政和知识青年部汀审核，报经县人民

政府批准，发给免税证。
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1980 年

1 月 16 8 财政部发出《关于培饮食
~:t在税问题的通知》。 涌知巾规定:集体镜

食韭按黑 59毛的税率征收工商税有困难的，

可以经由省级政府审批喊按 3% 前税

在税。

2 月 1 日 国务院发布《关于实行"期

分收支、分级包干"财政管理体制的涌

知》。通知中规定:自当年起，实行"划分

收支、分级包干"的财政管理体剖，并揭

发《关于实行"划分歧支、分级包干"时

政管理体制的暂行规定}。该文件中规定:

按照经济管理体制规定的隶露关系，划分

巾央和地方时政的较支莲圈。在i投入方面:

中央所属企业的收入、关税收入租中央其

他收人，归中央财政，非为中央财政的固

定收人。堆方主哥属企业的收入、盐税、农

牧业税、工商所得税、地方税和地方其他

故人， 1自负革方财政，件为地方财政的固定

i投入。经国务挠批准，上划给巾央部门

接管理的企业，其技人作为固定比例分成

i技人， 80% 归中央财政， 20% 归地方财政。

工商税作为中央租地方的调剂收人。不论

中央霞算租地方预算的执行，都必缆坚持

i技人按政策、支出按预算、追加按程草的
嚣期。凡是涉及全国性的重大问题，如截

住串i度、物价政策、公债发行、工资奖金

标准、企业成本开支范围和专项基金提取

比f词，以及重要的开支标准等，各地区、

各部门都必须执行全国统一的规定，未经

摸准，不得变动。要严格执行财经妃律，

严禁超越国家权限，随意减免税收，或者

挤占国家财政收入。

2 月 9 臼 国务院发布《关于改革海关

管理体制的决定》。决定中规定:关在i技人

统一归中央，应当单强计征，与外要亲~1需

分开缴靡。关税的征收手Il减免〈包括告时

减免) ，由悔关总署会问财政部割定办法，

剧务院批准执行。关视接兔的援挂手揍

由海关总辛辛统一办理。

2 月 28 日 财政部、民政部发出《关

于民政部门举办的摇科生产单位缴纳所得

税问题的通知》。通知中魏定:…、民政部

门举办的福科生产单位，凡符合下列条件

的给予减免摸黑牍:福利斗LJ -'T"比同、明确、

哑、残人员占生产人员恙数 35% 以上的，

免缴所得税;福利生产单位商、聋、脏、

残人员占生产人员单数的比例超过 10% 未

达 35% 韵，减半缴纳所得税。二、民政部

门新亮的福利生产单位，可以从投产的月

捞起兔撤军IT得税 l 年，免税期满以后按照

的挠定办理。三、民政部门举办的

为肢体残缺人员生产假肤、假H昆、残人车、

钢肾公等产品的工厂，仍然按照原政策执

行。 上进兢定自当年 1 月 1 日起执行。

3 月 5 日 国务院转发国家城市建设恙

炜、国务院侨务办公窒报迭的《关于培静

汇购买和建设住宅的暂行办法头办法中提

出:侨汇住宅建设使用的土地，其新有极
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属于国家，华侨、侨眷只有使用权，屈

地房管部门收取土地使用费。土壤使崩费

从发给住宅产权i正之吕开始计征。 l荡产税

从发给产权ìiE之 5 起，免征 5 年，费:露以

后，按照当地标准房给计征。

3 月 14 日 财政部发出《关于调藏边

销荼税率问题的通知》。遥知中规定:自

年 5 月 l 日起，边销荼采购环节减按 20lJ毛

的我率在收工商税。

3 F.I 24 臼 根据《国务院提转国家计

如委员会、理家建设费员会如财政部关于

基本建设投资试行贷款办法的报告}租

《基本建设贷款过有条例>>，财政部发出

《关于用税款归还基建贷款问题的通知L

通知中规定:卷熠，需(白酒、黄、酒、略

、器和饲料粮酿酒)、糖(不包括恰椭)如手

表菌种产品属于税大街小的产品，其申请

减免税应该按照税收管理体髓权限须报财

政部批准。

3 F.1 5 月 财政部税务总局组织各

省、自治区和直辖市税务干部八十多人，

在广西壮族吉治这拂州市进行税制改革的

调查研究， f京订了增筒税、国定资产税、

资濒税和对国营企业征收所得税、收入调

节税的方束。跨年 8 丹，财政部同意在该

市进行税制改革试点O

4 月 7 日 中共中央转发《西藏工作座

谈会纪要》。纪要中提出:要继缭鹅实党在

农哲、牧区的经济政策，怪持f段税政策。

4 月 25 日 财政部发出《对安置待业

知青的城镇集体企业进一步减免程的通

知》。 遇知中规定:对安置城镇待II主知识青

年的集体企业在原税收优惠政策的基础上，

在免税期限上再给予适当放宽的照腰，由

原规定从投产经营的丹份起，对其实璋的

利润可以免征工商所得税 l 年， 1 年以后仍

然有困难的，还可liJ.酌情照顾，改为从投

产经营的月份起，免程工商既得税 2 年至

3 
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5 舟 16 日 中共中央、自务院批转

《广东、福建南省会议妃要》。纪要中提出:

在广东、福建到省试办组济特区，对外经

济活动实行特殊政策如灵活措施。一、经

济特旺所需的挺器设备、零配件、原材料

等生产资料允许免税进口:生产用品原期

上应当以国内供应为主，国内确实难以供

璋的生活必需品经过批准可以征税或者减

免税进口。经济特区产品辑进口商品一般

不得内锚，必琐内销的，;z 按照规定补征

关税。二、期进口!原料加工出口的商品，

其进口服材料和无器件免征关税。

逐步实仔进口纳程、出口退税的办法。为

解决广东、福建费省能掘闲难进口前嫖炭、

石油，经批准的中外合营企业进口的技术

设备，免征关糕。二三、经济特区为了破引

赞菇、外商投资，所得税税率初步定

为 15% 。

5 月 29 日 财政部发出《关于对广告

业务收入征收工商税的通知》。通知中规

定:对金、事业和机关、部体等单位刊登、

广播、鼓陕和制作广告所敢得的业务收入

(包括代务广告业务的手撑费攻入) ，都应

当按照"服务有业.. 5% 的税率征收

商税。

6 月 2 日 接握《壤市房地产稳暂行条

伊tl>> 租国务院、嚣务蔬弃公写在的有关文拧，

需政部发出《关于中井合资企业、华桥、

侨眷拥有的房产、住5苍白及使用国家土地

征免在较问题的涌知)0 通知中规定:一、

中外合资结营企业的自有房产，仍然按照

《城市路边产税暂行条树》的规定征收房产

税。房产税龄在收地区，由各省、市和自

治区政府接黑本埠区的实际情器在行确定c

合营企业使嚣的土地，所有权属于国家，

也各有关部门按艇规定征收土地摸黑费，

不再征收地产段。二、华侨、侨眷用静汇

擒买或者撞墙的住右，其土地所有权露

，由当地房管部门在枚土地使用费，
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不再征收地产税。房产税仍然按照税法及

有关规定征收，即自发给产权证之日起免

税 5 年，期满以后按照实际价格计算征收。

三、中外合作经营、外商独资经营的企业

和单位，其房地产税的征免可以参照第一

条的规定办理。

6 月 9 日 财政部在向中共中央所作的

关于财政、税收问题的汇报中提出了关于

1980 年税制改革的意见，包括拟制定中外

合资企业所得税法和个人所得税法、修订

城镇集体企业所得税征税办法、解决工业

产品中某些重复征税的问题和继续进行对

国营企业征收所得税的试点。

6 月 21 日 国务院批转国家经济委员

会、国家计划委员会、财政部报送的《关

于加强现有工业交通企业挖潜、革新、改

造工作的暂行办法》。办法中规定:企业治

理"三废" (即废气、废水、废渣一一编者

注)措施，增加的产品，可以申请减税或

者免税。

7 月 1 日 国务院发布《关于推动经济

联合的暂行规定》。该文件中规定:各种经

济联合体都必须保证国家税收和利润上缴

任务的完成，履行对国家的义务，不得挤

占国家的财政收入。同时要求财政、税务

部门改进税制，解决联合体内部协作配套

产品重复收税等问题。

7 月 17 日 财政部发出《关于对勘察

设计收入暂不征收工商税的通知》。通知中

规定:勘察设计单位进行企业化试点期间

所收取的勘察设计收入，暂不征收工商税。

8 月 2 日 财政部发出《关于勤工俭学

收益的纳税问题》。该文件中规定:对大、

中、小学勤工俭学收益给予工商税、所得
税等方面的税收优惠。

8 月 9 日 根据国务院领导的指示，财

政部发布《关于企业使用各种专项生产措

施贷款还款问题的规定》。该文件中规定:

对全民所有制企业和城镇集体所有制企业

用规定的各项资金归还贷款本息有困难的，

报经税务机关审查同意，可以用贷款项目

新增加的产品应纳的工商税归还。

8 月 26 日 第五届全国人民代表大会

常务委员会第十五次会议批准《广东省经

济特区条例》。条例中规定:对广东省深

圳、珠海、汕头兰市设置的经济特区实行

税收优惠政策。经注册的特区外资企业和

合资企业(以下简称特区企业)进口生产

所必需的机器设备、零配件、原材料、运

输工具和其他生产资料，免征进口税，对

必需的生活用品，可以根据具体情况，分

别征税或者减免进口税。特区企业所得税

税率为 159毛。凡自条例公布以后 2 年内在

特区投资兴办的特区企业，或者投资额达

5∞万美元以上的特区企业，或者技术性较

高、资金周转期较长的特区企业，给予特

别优惠待遇。客商将所得利润用于在特区

内进行再投资为期 5 年以上者，可以申请

减免用于再投资部分的所得税。上述规定

由广东省人民代表大会通过，并报全国人

民代表大会常务委员会批准以后执行。

同日 国务院批转财政部报送的《关

于执行农业税起征点办法的情况报告》。报

告中总结了农业税起征点办法的执行情况，

指出其积极作用及执行中的问题，并提出

改进意见:一、允许各地在国家统一的政

策原则下因地制宜地核定农业税的起征点。

二、为核定生产队每人平均口粮和收入水

平，要对集体提留和摊销规定一个标准，

以平衡负担。三、对确属自然条件差，收

入水平低，改变面貌需要较长时间的生产

队，凡是符合起征点免税条件的，可以从

1980 年起，免税 1 年至 3 年。四、坚持以

生产队为统一的纳税单位。五、上年经国

务院批准核减的各地的农业税额从 1980 年

起原则上一定 5 年不变，各省所辖地县的

农业税额是否调整由各省自定。实行新的

财政体制以后，农业税继续贯彻稳定负担、
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